Title: Menut referred to this work as “*De perfectione specierum seu rerum*” and also improperly as “*De perfectione figurarum*.²⁵⁴ The text we have included here from the Vatican Library is a collection of questions without a general title. Oresme refers to this work with the title *Tractatus de perfectione specierum*. Note that this title is generic. Thus, it should be kept in mind that, for example, Hugolino of Orvieto and Jacobus de Napoli have both written a *Tractatus de perfectione specierum*. Moreover, in the case of Hugolino, this “treatise” is undoubtedly a part of his *In Sententias*.

²⁴⁹ Menut 1966, 294.

²⁵⁰ Maier, *Die Vorläufer Galileis* (n. 22 above), 190 n. 69.

²⁵¹ Maier, *An der Grenze* (n. 52 above), 305 n. 37; and *CQM*, ed. Clagett, 125 n. 12 and 126 n. 1.

²⁵² Tachau, “French Theology in the Mid-Fourteenth Century,” 72–73.

²⁵³ See Alain Boureau’s general introduction in volume 3 of *Nicole Oresme: Écrits métaphysiques, politiques et théologiques*, forthcoming.

²⁵⁴ Menut 1966, 287 and 299. These references are confusing, because the first one includes this text (and the text conveyed in the Vatican manuscript 986) under the works by Oresme, but the second one (referring back to the first!) belongs to the “Works authored by Oresme, of which no copy has been recovered.”

Dating: In *CQM*, Oresme refers to a work with this title to be written in the future (for the dating of *CQM*, which is itself quite uncertain, Clagett considered two possibilities; see the corresponding section). A starting point for dating may be the fact that the manuscript is datable according to William Courtney between 1360 and 1365.²⁵⁵

Self-references: “Nunc autem ita est quod angulus ex recta curva et angulus ex duabus curvis sunt inproportionabiles, ut demonstrari posset ex 15 3ii Euclidis et eius commento et per Dei gratiam hoc ostendam in tractatu de perfectionibus specierum.”²⁵⁶

5. *Questiones super De celo* in MS Munich, BSB, Clm 4375, fols. 47ra–76ra

Incipit and explicit of each book (according to the Munich manuscript): [book I, fols. 47ra–56ra] “Circa librum *De celo et mundo* queruntur aliqua. Et primo, circa primum, ut sit questio prima, utrum maxima pars scientie naturalis sit circa corpora aut magnitudines. Arguitur quod non. Primo, quia talis scientia de corporibus et magnitudinibus . . . X . . . Ad sextum dico quod non est possibile naturaliter de speciebus que sunt de perfectione universi, etc.” [II, fols. 56ra–74ra] “Circa secundum *De celo* queritur utrum celum moveatur sine labore et fatigione et sine pena. Et arguitur primo quod non, quia omnis virtus naturalis est fatiganda . . . X . . . nisi eo modo quod dictum est propter equalem distantiam a centro, etc.” [III, fols. 74ra–74va] “Consequenter queritur circa tertium librum *De celo* utrum quatuor elementa determinant sibi figuratas a natura. Quod sic, quia omne corpus . . . X . . . Ad quartam dico quod in naturalibus non valent persuasiones ex mathematica, licet Aristoteles adducat aliquando, quasi pro concordantia.” [IV, fols. 74va–76ra] “Queritur circa quartum librum utrum quodlibet grave vel leve simplex moveatur de potentia essentiali a suo generante. Et arguitur inquisitive primo sic: nullum leve movetur naturaliter a suo loco naturali . . . X . . . et non est ita de gravibus et levibus, ut dictum est in precedenti questione. [rubeo: Finitum anno domini 1423 in die Sancti Apollinari in domo sorori hora tertia. Deo gratias]. Explicant questiones super librum *De celo et mundo*.”